AESINA DE BERNABUCCIS

PRO

CURTIO BERNABUCCIO

CUM

FULVIA BERNABUCCIA.

Reponsum pro veritate.

Fili in conditione positi, quando ex Statuto, vel conjecturaliter vocati essent, An vocatio intelligatur ad portionem patris, non autem patrum; Et quando ad istam etiam vocati censeantur ex conjecturis, Et aliqua de transmissione.

SUMMARIUM.

1. Fatti series.
2. De iure novissimo aequalis est successio masculorum, & feminarum, agnatorum, & cognatorum.
3. Casus, in quo inter Statutum laicale exclusum famularum quamvis ageretur de successione clericorum.
4. Ubilibus in conditione positi efficiuntur vocati, intelligitur ad portionem patrum non patrum.
5. Fallit ex conjecturis.
6. De differentia quod filii in conditione positi censeantur vocati ex conjecturis, vel potius ex Statuto, seu consuetudine.
7. Transtilio levioribus conjecturis inducitur quam vero.
8. Appellatione cippi stante statuto exclusivo veniunt solum masculi.

DISC. LXXVII.

PEITRUS MATTHEUS BERNABUCCUS heredes instituit Hippolytum, & Constantium filios cum reciproca, omnibusque decedentibus absque filii masculi legitimis, & naturalibus, vocavit ad medietatem hereditatis cippum dominum, & ad aliam ipsius testatoris uxorem, unde mortuo prius Hippolyto, superstitibus Curtio, & Fulvia, deinde mortuo ab intestato Constantino, inter filos fratrem, & sororem orta est controversia super successionem, tam ab intestato, quam in bonis dicti testatoris, & defluere interrogatus pro veritate; Quoad bona libera Constantini, de quibus lumenari quiesco, confitentia tam in acquisitis ab eo, quam in legalibus dectracionibus competitibus in bonis paternis; Dicebam casum de jure communie esse planum pro aequali utriusque successione atento jure novissimo. Autenticorum, quamvis irrationabilis, atque nostro Italianis, ac Romanorum legibus contrario, dum imprudente per nostros primos PP. post legum Justiniani inventionem receptum fuit, per quod sublata est differentia fenus, acagnitionis; Et licet in loco adesse Statutum dictis antiquis legibus, ac regionis moribus adaptatum, nihilominus non intrabat, dum defunctus erat clericus, atque Rota sequitur opinionem voluntatem in hujusmodi successione statutarum dispositionem cessare, ut apud Orthob. dec. 149. & 256. p. 11. rec. & in aliis de quibus in sua materia sub rit. de successib. Licens enim haec opinio nedum minus communis, sed omnino irrationabilis mihi videatur ex deducitu dicto rit. de successib., ac etiam sub altero de Testamento. Attamen cum causa penderet coram judice inferiori Status Ecclesiastici, dico sequendam esse opinionem Rote, donec sita ab ea recedat.

Quoniam ad bona fideicommissaria Petri Matthei testatoris, distinguebant portiones; Quatenus pertinet ad illam Hippolyti communis parentis, nulla cadere videbatur difficultas stante Statuto exclusivo feminarum, completere ex communie, & recepta opinionie etiam bona fideicommissaria, dum statutaria dispositio, ita intrat in successione gravata, ac in altera gravantis, cum quaevis esse soleat, ubi intrat cum uno, & non cum altero.

Quare dubitandi occasio restringebatur solum ad portionem Curtii, an scilicet filii in conditione positi censeantur ad eam vocati; Et in hoc quando Curtius patrus predecessor filii Hippolyti contendendum patet, dico casum extra qualitatem, quoniam tunc non curata patrua persona, tunc confiditum dicuntur, atque effectus unicam portio in persona Hippolyti patris, quia spectata inanis remanebat quaevis, nam five ex fideicommissario, five ex intestata successione ejusdem Hippolyti ratione Statuti absque

dubio intrans potior erat masculi conditio; verum quia patruus ultimo loco defecserat, hinc proinde intrabat difficultas, cuius effectus primo aspectu nullus videbatur, nam statutis supradictis circa intestatam ejusdem successionem, five essent vocati, five non, aequalis erat conditio; attentus autem considerando proficia remanebat quaevis, ad effectum, quod si filii in conditione positi ad istam portionem vocati essent, tunc intraret Statutum favore masculi, non obstante Clericatu gravati ex presumpta voluntate testatoris, qui erat laicus, unde celibatus illa unica ratio, licet meo iudicio parum probabilis, presumpta voluntatis morientis, in qua fundatur dicta opinio Rote, dum in fideicommissaria successione attendenda est voluntas gravantis, non autem gravata.

In hoc igitur puncto dicebam, pro negativa respondendum videri, ob duplices contrarie regulae obstantiam; unam nempe in ipsam portionem patris, ad quam per regulari recepta est opinio filios in conditione positos non censeri vocatos; & alteram, ut posita etiam ex conjecturis, vel ex iure municipali tali vocatione, illa intelligatur ad portionem proprii parentis, non autem ad illam patruam postea defuncti, ut decr. 241. num. 3. port. 9. recent. Romana fideicommissaria de Ferratinis 15. Junii 1648. coram Melio, & in aliis, de quibus dicitur seqq.

Est bene verum, quod sicut prima, ita etiam altera regula limitatur ex conjecturis, ex quibus filii in conditione positi dicuntur vocati, nequid ad portionem proprii parentis, sed etiam patruam, & sic ad totum asem h. creditarum, ut decr. 34. & 201. inspe part. 8. recent. dicta decr. 241. num. 4. part. 9. & in aliis. Verum difficultatem mihi inferre facit, seu applicatio, an scilicet concurrente conjectura ad id sufficiens; ut enim sapientis in proposito, vel simili insinuatio est, magna differentia constituita videtur inter casum, in quo filii in conditione positi absque ope conjecturarum vocati censemur, ut etiam in Urbe ex Statuto, & in San Veneto ex confutandis, ac alibi, & casum, in quo adversante regula, oporteat hujusmodi ratione deducere ex conjecturis; Primo enim casu cum vocatio ad portionem parentis sit certa, tunc conjectura ex testamento resulantibus nullam in ea faciunt operationem, unde omnes adaptari possunt ad operandum in altera portione; Secus autem in alio casu, quando oportet multipliciter presumptions, seu specialitates, ac limitations, ob duplices operationes, cuius ratione concordia conciliorum conjecturarum in pondere, & efficacia necessarius videtur; idemque insinuamus, ut sapientis in aliis, caute procedendum est super intelligentia, seu applicatione authoritatum, ac decisionum admittentium ex conjecturis vocationem filiorum, in conditione positorum, etiam ad portionem patruam, cum pleraque sint in casu Urbis, & difficultus incongruus applicabiles alii causis extradistrictum, quoniam stante Statuto vocatio ad portionem proprii parentis est certa, & dispositiva, non indigena conjecturis, quia solim referenda veniunt ad alteram operationem, ut in aliis proxime a materiam.

Unde quamvis in proposta facti specie quinque definiti possint conjecturari; Primo nempe ex qualitate legitimatis dictis filii adjecta; Secundo ex qualitate masculinitatis; Tertiò ex reciproca inter primò institutis; Quartò ad exclusionem propriae filia datur; Et quinto ob vocationem cippi, quae omnes in proposito sapientis canonizate leguntur, ex deducitu per Adden. ad Buratt. decr. 385. & in Fulginaten. de qua supra dicitur. Nihilominus advertebam eas sufficiens esse ad unam tantum, non ramam videri idoneas ad utramque operationem predictam, unde videbatur in isto motivo non omnino tutum confundere posse fundamentum per Curium juniores masculum, ex cuius parte requisitus eram.

Tutius fundamentalis mihi videbatur alterum transpositionis, que licet etiam habeat contra se regulam, admittitur tamen ex conjecturis levioribus, quia facilis inducitur transpositio, quam vocatio, ex deducitu per Gregor. decr. 56. & 551. Buratt. & Adden. decr. 168. ac habetur infra in Bitunina, & in Narnien, & in aliis; idemque absque necessitate assumendi dictum precedentem punctum tot difficulties alentem, magis de plano intrare videbatur iste, ad cuius effectum, non solum militabant conjecturae predite, sed altera efficacior progressus ad ulteriore rem substitutionis gradum favore uxoris, vel cippi, unde cebras favor libertatis, cuius ratione postissimum intrat regula transpositionis gradum favore uxoris, vel cippi, unde cebras favor libertatis, cuius ratione postissimum intrat regula transpositionis impeditiva, ut in dicta Bitunina, & in aliis. Erulterius, quod in omnem eventum, stante predecessoru Fulvix

Fulvie substituta, in medietate in hac portione Curtii morientes absque filiis ester locus substitutionis ad favorem cippi, cuius appellatione, stante predecessorum Statuto exclusivo feminarum interpretante testatoris voluntatem, veniunt solum masculi, non autem feminas praecepit aequalis gradus, cum numerus pluralis ex veteri, & magis recepta opinione, cessante postissimum concurrit praedictorum, a ratione absurdum refolvarunt singularitates, ac verisicetur in singulis morientibus absque filiis discrepavere, ut haberent fini filii, istis superstitibus expirerent. Sed quia scribentes pro actore in secunda disputatione infestabant in ejusdem regulare limitatione resultante a conjecturis, idcirco reservatum fuit de hoc particulariter videretur, atque incrementum, et an causa super hoc puncto ulteriore haberent progressum, stante subsecuente concordia cum dicto Principi Ludovisi, pro quo solum ego scribam.

Totu iguit disputatio fuit super secunda portione Alexandri mortui filii, circa quam ego, & ceteri scribentes infestabam in regula, quod ubi etiam ex Statuto, vel conjecturis filii in conditione positi censemur vocati, attamen id intelligitur in sola portione patris, non autem patruam, ex deducitu per Peregrinum art. 28. num. 19. Fular. quest. 440. num. 1. & seqq. Rota coram Gregor. decr. 337. num. 1. decr. 241. num. 3. part. 9. recent. & plures in precedentiis, ac intra.

Non negabam scribentes in contrarium dictam regulam, utpote certam, & incontrovertibilem, infestabant vero in duplice pariter vera, & recepta limitatione; una scilicet concurrentibus conjecturis diversarum testatoris voluntatem suadentibus, ex deducitu apud Orthob. decr. 1. cum aliis in hujus causa decisim, preterit in prima relatis; & altera quoque patruus patruo praecepit, cum tunc penes patrem, qui in vno reciprocamente defuncto fratri succedit, sublata fuerit ista portionum distinctione, totumque effectum fuerit unica portio, ut ceteris relatis haberet apud Rojas decr. 481. num. 11. & apud Dunozettum in Rom. fideicommisso de Capo 18. Junii 1657. intersua decr. 1002. n. 5. de qua dicitur seqq. & frequenter.

Quamvis autem prima decisio nimil se diffundat in conjecturis, ex quibus inferre ad vocationem etiam in portione patruam, desumendo penet totum ex deducitu super hanc limitationem apud Orthob. d. decr. 1. Attamen mihi videbatur labor inanis afflirem inspectionem conjecturalem, semper dubium, & in qua certa, & determinata regulari dati non poteat, cum conjecturarum pondus, & efficacia pendent ab arbitrio, quod pro ingeniorum varietate semper foleret esse varium, dum aderat altera limitatio certa consitens in dispositione juris, cum certa, & determinata regula, ob predecessorum patru, & consolidationem utriusque portionis in patre.

A dividitam istam limitationem, ceteri scribentes pro aliis possefieri fundamentum constituerunt in authoritate Decr. cons. 80. n. 3. canonizata per Rotam apud Merlin. decr. 18. n. 4. Sed motu merito rejectum fuit, cum iste autoritates percutiant terminos diversos, successionis scilicet in portione patru ultimo loco morientis absque filiis, ad quam in vim reciprocamente apparirent filii alteris fratris predecessorum, quod nulli communis habet cum casu.

Admetitbam ego veritatem dicta limitationis in abstracto, infestabam vero scribentes tanquam Advocatus in causa eius applicatione ad casum; fundata liquidem est in ea ratione, quod penes patrem totum effectum sit unica portio, cum tunc intret conclusio, ut gravatus restituere teneatur quidquid obtinuit ex substantia, & judicio testatoris, cedente solum difficultate in eo, quod obtinuit ex ejusdem testatoris judicio, non autem ex ejus substantia, & bonis, iuxta casum, de qua dicitur seqq. & sic dicebam requiri, quod confundere dicta portionem confolidatio, ob quam efficaciter una, quod non sequitur per solum dilationem, nisi etiam subsequatur agitio, fine qua dominum non acquiritur, neque bona, vel iura delata dicuntur de bonis nostris, cum ille, cui deferuntur, possit nolle agnoscere, etiam in prajudicium creditorum, ad text. in. 1. qui autem, si que in fraud. cred. & habet plures in sua materia sub rit. de cred. ac etiam alibi hoc rit. atque in hoc, more Advocatorum causa intervenerunt, cum magno allegationum apparatu infestabam.

Pro isto objecto removendo Rota contenta fuit solo motivo facti, subsequente scilicet agitacionis facta per Torquato, sed hoc motu non erat omnino turum, dum dicti actus videbant aequivoce, fauacis in facto recipiebant responsiones.

Sed reflectendo ad veritatem, ubi etiam de dicta agitacio-

ne non constater, adhuc in solo puncto juris motuum min-
or huius debatur minus verum, ut ab initio in congressibus li-
beri insinuabam, quoniam cum ad fideicommissarium
actorem transierit sine dubio portio Torquati patris, ad cui-
jus favorem aperta fuit dicta successio in altera portione de-
festa, ita huic portioni inesse dicitur ius agnoscendi dictam
alteram portionem; & consequenter, quod intraret rece-
pta regula super transmissione fideicommissum jam purificata,
quamvis non agniti, tanquam agnoscendi, ita ut illam agnisi-
tionem huius portionis, quam neglexit facere gravatus, fa-
cere posset fideicommissarius quis necessarius successor, ad
text, in l. a testatore, ff. a condit. & demonst. & leg. s. in per-
sonam, Cod. de fideicom. & ceteris relatis Rolan, conf. 64. n. 4.
lib. 2. Fufar. q. 487, n. 1, cum seqq. Concurrente in idem quo-
que casis probabilitate ratione, quod in facultate gravati repon-
suum esse non debet supplantare fideicommissarium, atque
testatoris iudicium, cum sola negligientia, que potest esse
collusiva, cludere; idemque mihi, quamvis succumbentem
resolutiones justas, ac probables vise sunt, ab initio prava-
se, ita ut iudicium prime instantiae in hac parte non placue-
rit, fundatum in hoc motivo non facta agnitione remanen-
te solum, ut dictum est, inspectione detractionum; quarum
jure, non constituto de praecedentia consumptio, controver-
sorum bonorum alienaciones in toto, vel in parte substitueri
poterant, fideicommissio non obstante, sed hoc, ut dictum
& consilium potius in facto, quam in iure,

ROMANA FIDEICOMMISSI DE CAPOGALLIS

P R O

G H I S L E R I S,

C U M

C A P O G A L L I S.

'Casus decisus per Rotam pro Capogallis.

An filii in conditione positivi, ex Statuto vocatae cen-
seantur ad ea bona, in quibus pariter successit in
vim substitutionis pupillaris, alias quam ex sub-
stitutione testatoris.

S U M M A R I U M,

- 1 Facti series.
- 2 Resolutione causa.
- 3 De regulis ut vocatio filiorum in conditione positiorum
intelligatur ad portionem patris, & non patris, & de
limitatione.
- 4 Substitutione pupillaris capit etiam bona propria pupilli.
- 5 Substitutione ordinata per patrem inter filios capit ea,
que ad heredem gravatum obveniunt in vim substi-
tutionis pupillaris de bonis pupilli.
- 6 Quod inter inaequales in estate non detur pupillaris dire-
cta remissio.
- 7 An id quod habetur num. 6. de substitutione expressa, pro-
cedat in ea, que subintelligitur a testate ad favorum
filiorum in conditione positiorum.
- 8 Quod Statutum continetur etiam sub eis vulgariter dire-
ctam, vel anomalam.

D I S C. LXXXIX.

J Oannes Baptista Capogallus instituit Jo. Baptistam nepo-
tem cum substitutione, si fine filii, hic autem instituit
Jo. Petro, Marco, & Jacobo filios reciprocum inter eos ordi-
navit, quorum primus obiit Marcus in pupillari estate, de-
inde Jacobus absque prole, ac denum Jo. Petro, superfici-
bus Alexander & Horrentus, que tanquam filii in condi-
tione positiva, & a Statuto Urbis vocatae iudicium immisionis
instituerunt contra Ghislerios, & alios postfilios honorum
ab utroque testatore possessorum, per dictos Jacobum, & Jo.
Petrum distractorum, & introducta causa in Rota coram
8 Dunoz, sub die 13. Junii 1657. addictibus resolutio favorabi-
lis prodiit, ut patet ex decr. 1002. inter ejus impressas, ad cui-
jus limites prodit sententia canonizata etiam per Signatu-
ram in vim Egidiana, denegando appellationem suspensi-
vam, unde de facto, vel per concordiam lis finem habuit.

Ego non scipisci in Rota, sed solum pro Ghisleris in
Signatura, in cuius Tribunalis deducuntur gravamina quo-
modocunque refutantia, ad effectum, ut admittatur applica-
tio suspensiva, etiam quando causa de sua natura est ex-
equitativa, unde tria deducuntur gravaminum capita; Primo
ob non admissas quadam detractiones, in quarum causam

ca,

alienaciones substitueri debere contendebatur; Secundo ca-
tione excessus, ex eo quod immisso data esset in totò, cum
tamen fideicommissum ad favorem astrictum venientium
ex solo Statuto vocante filios in conditione positivis non es-
set operativum, nisi in portione proprii parentis, non au-
temptrari; Et tertio quod aliqua ex bonis controvercis spe-
carent ad hereditatem Jo. Baptiste senioris primi testato-
ris, in conditione positivis ex persona propria, non au-
tem ex iudicio eorum patris, a quo gravati non pone-
runt, multò magis quia testamenti contextus offendebat,
dictum secundum testatorem disponere voluisse de bonis
propriis, ut in dubio etiam est presumptio iuxta decr. 99.
& 119. Durani, unde non cadebat quaestio potestatis diplo-
nandi de bonis propriis heredi gravauit.

Primus punctus detractionum consistebat in nudo facto,
nullumque habebat punctum juris disputabilem, idèoque
nulla intrabat causa iuris disputabilis; Alter vero quod bonis
propria ipsius secundi testatoris, de cuius fideicommissio
à Statuto subintellecta agebatur, erat in parte planus ad favo-
rem astrictum, unde in hac parte Egmont scribens pro ap-
pellantibus admittebant justitiam sententia Rotalis; quo-
nam si sit vera est etiam regula, quæ ex hac parte deducetur,
ut statuaria dispositio circa vocationem filiorum in condi-
tionem positivum procedat in sola portione proprii parentis,
non autem patris, Attamen vera etiam est limitatio,
de qua in hujus cause decisione eorum Dunoz & in aliis ut
dict. procedit, ubi patrus predefundit, illoportet portiones con-
solidare sunt in parte, quia non intrat hæc distinctione
portionum, sed totum dicitur unicæ portio, & hic erat causa.

Restringebatur ergo difficultas quoad ea, quæ juris sunt,
ad tertium punctum honorum spectantium ad hereditatem
primi testatoris, & non cadentium sub secundo fideicom-
missu; Et circa hæc Rota admisit motivum quod portio-
nes Jacobi, & Jo. Patri qui alienaciones fecerunt, creditur
autem illud non intrare quodam portionem Marcii in pupillari
estate defuncti, cui dictus Jo. Petrus astrictum pater etiam
in eis bonis propriis successit in vim substitutionis pupilla-
ris ab eodem secundum testatorem ordinata, cum substitu-
tio pupillaris capit etiam bona propria pupilli, 1. Papini-
anus, & sed nec impub. ff. de in offic. testam. & L. fed & ff. 4
res, § ad substitutos, ff. de vulg. & pupilli cum hac regula ge-
nerali procedendo, ut in decisione.

In hac vero parte mihi videbatur adequare gravamen, unde
non modicam administrationem dedit exitus causa in Signatura,
cum hæc punctus, saltem tanquam novus, atque per Rotam
formiter non examinatus omnino debebat patere re-
scriptum cum clausula translativa. Quæstio enim propriæ
cadit in substitutione expressa, An cœlitus heres qui expre-
dit, ac dispositivo fideicommissu gravatus est, restituere te-
neat ea, quæ obtinet quidem ex iudicio gravantis, sed non
ex eius substantia, & bonis, sed ex alienis, ut ex proprio casus
substitutionis pupillaris in bonis propriis pupilli.

7 In ita vero questione licet non definit contradicentes,
regula est negativa iuxta doctrinam Angel. in l. omnibus 26.
5 alias ita tam 27. & quæ spectat, n. 2, ff. ad Trebelli, ubi lo-
cum limitat, nisi testator expressè dicat substitutione in bonis
propriis pupilli, atque sequuntur DD. magis communiter
relati per Menoch. lib. 4. presump. 74. n. 5. & Fufar. q. 655.
n. 4. Diversa siquidem est hæreditas patris ab illa pupilli, pro-
quo ipse pater testatus est, ut clare probat text. in l. 2. & 1. ff.
de hered. vol. action. vend. libi, licet unum si testamento mutia
atque alia est hæreditas? Quævis enim sicut patre pro
pupillo primum hæredem dare potest, ita alios substitutos de-
re non videtur prohibitus, quoniam ita dictum legis minima-
ter teſſari ipse pupillus per organum patris; Atrauen pun-
ctus non est in potestate, sed in voluntate, codem modo
quod habemus de testatore gravante hæredem etiam in ejus
bonis propriis ad limites honoris.

Eoque magis, quia in hac facti specie dubitari poterat, an
sub ista reciprocità compendio, caderet vera, seu directa
pupillaris, ob etatis iniquitatem inter substitutos, ad text. in 6
Liamb. birev. ff. de vulg. & pupilli. Rip. in l. Lucius, n. 22. & seq.
ff. cod. tit. Corn. conf. 180. lib. 1. quod tamen oblitera-
vam, unde de facto, vel per concordiam lis finem habuit.

Ego non scipisci in Rota, sed solum pro Ghisleris in
Signatura, in cuius Tribunalis deducuntur gravamina quo-
modocunque refutantia, ad effectum, ut admittatur applica-
tio suspensiva, etiam quando causa de sua natura est ex-
equitativa, unde tria deducuntur gravaminum capita; Primo
ob non admissas quadam detractiones, in quarum causam

ca, vel anomala continetur Fenzon. ad idem Statut. n. 15.
Rot. decr. 1402. n. 15. part. 2. rec. & decr. 201. num. 17. part. 8.
Lavinia est etiam filia in conditione positiva, dum donatus
posuit in conditione filios masculos, & feminas cum altera-
nativa, ibi in filios masculis, sive feminis, & in hoc statu
causa penderet.

ROMANA APOTHECARUM.

P R O

JO. BAPTISTA ET LAVINIA

DE MAINARDIS.

C U M

ANTONIO DE AMATO.

Casus maris decisus per Rotam.

An Statutum Urbis 142, inducens vocationem fi-
liorum in conditione positivorum, locum habeat
quando sunt positi in conditione occasione pauci-
tivis resolutivis in contractu; Seu quando alia dictum
Statutum non intret; Et aliqua de vocatione et-
iam ad portionem patris.

S U M M A R I U M.

1 Facti series.

2 Resolutiones causa.

3 Fundamentum ultimum resolutionis, & de ratione dubi-
tandi de illo.4 De causa filii, in quo vocatis masculis, & feminis,
venient positi masculi ad totum; An id procedat
etiam in vocatione testatae resultante statuto.

5 De alio motivo quod videtur solidius.

6 De questione an Statutum Urbis 142. habeat locum, ubi
filii sunt positi in conditione in donatione occasione
pauci reversivi, & referuntur varia decisiones Rota
pro utraque opinione.7 Quod regulariter verius sit opinio, ut etiam statutum
intret.8 De distinctione inter substitutionem ad favorem tertii,
& pauci resolutivum ad favorem donatoris.9 Statutum Urbis 142. vocans filios in conditione positivis
continet n. 1. m. presumptionem, & cessat ex fortioribus
presumptionibus.10 Recensentur phores coniuncti & facientes cessare dictam dis-
positionem statutariam.

11 In specie de classula ad habendum.

12 Quomodo ista quæsi occidenda sit.

D I S C. LXXX.

D Onavit contemplatione certi matrimonii bona con-
troversa, Joan. Baptista Mainardus Annibali filio sub
pacio reversivo ad favorem aliorum filiorum in casu mortis
donatoris ab eo filii, dictus vero Annibal moriens,
recta de Lavinia filia, heredes scriptit Antonium; & Jo.
Baptistam, cum reciprocâ; Factoque caluus mortis Antonii
contra fratrem superfluit Antonius de Amato dicti alterius
Antonii creditor, ejus actiones dixerit super quibusdam
apothecis, utpote de bonis sui debitoris, diſquo reo con-
ventio excipiente de fideicommissu ordinato per Annibalem
patrem, replicabat actor, quod haec bona non cadentia sub
dicto fideicommissu, utpote obvenientia ex dicta donatione
Jo. Baptista avi, ad quæ proinde Annibalis donatoris filii
occidentaliter, non autem ex ordinatione principaliter
directa ad fidicommissum; In hoc enim Rota variavit,
Siquidem in Romana prætensi fideicommissi 30. Aprilis, &
8. Novembris 1638 coram Coccino, credidi Statutum non
intret, eundemque sensum habuit in Rom. centru 11. Marti
1652. & 14. Februario 1653. coram Cocco; Econverso autem
quod Statutum intret, etiam ubi filii in conditione posi-
ti possunt obveniri, vel alii dispositioibus inter vivos,
dictum fuit decr. 732. num. 1. part. 3. rec. decr. 142. num. 3. in
fine part. 4. decr. 473. num. 1. & 2. part. 4. tom. 2. & decr. 114.
num. 4. part. 7. atque in dicta Romana censu coram Cocco,
reprobata causa sub die 30. Januarii 1654. Rota habuit dif-
ficilem reverti hoc puncto, quem reliquit in suspense;
Eandemque difficultatem habuit in alia Romana censu
8. Junii 1654. coram Bichio, in qua ego quoque scribem
pro Felice Tiballa cum Marchione del Drago.

Reflexendo igitur ad istum articulum, tam occasio-
nis causa, quam alterius proxime insinuate in Romana
censu coram Bichio, plurimum allatum, quæ disputavi,
ubi idem articulus cedebat; Generaliter, & in abstruso, ve-
rior videbatur opinio posterior, quod felicis filii ex Statuto
confidentur vocati, etiam ubi possunt sunt in conditione in
donationibus, vel aliis actibus inter vivos, cum tempore ir-
reducibilius, ut pluribus motivis in prima etiam decisione
Celsi contenti, illo preferuntur, quod haec bona non cadentia
sub dicto fideicommissu Annibali, utpote spectantia ad di-
ctos Antonium, & Joannem Baptistam, tanquam condi-
tione positiva in donatione avi; Sed concessa nova audiencia,
sequesta interim dicti Joannis Baptista rel. consenti-
tientia voluntaria vocationem a Statuto resultante ob-
stat, utpote de causa dicta Lavinia foro, &
ejus filii, sub die 30. Januarii 1658. recessum fuit a decisio-
ne, retento tamen precedentium decisionum presupposito,

nem per ultimam voluntatem, ac per contractum, neque subesse videat probabilis ratio differentia.

Et licet in allegatis decisionibus coram Coecino, distinguatur, an filii potius sint in conditione occasione substitutionis facta ad favorem tertii, vel potius occasione pacti reservivi, seu resolutivi ad favorem ipsius donatoris, quia quod Statuum inter se solum in primo casu, non autem in secundo; Attamen ultra quod in hac facti specie versabamur in prima parte distinctionis, ubi etiam effemus in secunda, adhuc ita distincio nullum probable fundatum habere videtur; Quidquid enim sit, an pactum reservivum importanter substitutionis tui ipsius, ut alii credunt, tanquam ex novo iure, vel potius speciem commissoris, atque reductionem causa, vel causam, tanquam per resolutionem actus, ac revolucionem, seu excitationem, potius a somno, quam a morte antiqui juris, vel dominii, juxta alien opinionem, que probabilior videtur; Semper tamen urgeat demandatio, quod donator magis dixerit seipsum, quam extraneum heredem, sed magis filios donatarii in conditione posterios, quam seipsum; Nil obstante quod Statutum in verbis supponere videatur filios eis positos in conditione fideicommissi, quoniam in hoc non attenditur solus sensus literalis verborum, dum magis receptum est sub eodem Statuto contineri etiam vulgarem, ut dicto procedat.

Non obstantibus autem praemissis, in hac facti specie versus credebam Statuum non intrare, atque filios in conditione positos non certi vocatos, non quidem ex regula, sed ex limitatione resultante a contraria conjectura voluntate tam donantis, quam donatarii inspecta facti qualitate ejusmodi circumstantias; Dispositio siquidem dicti Statuti non continet legem preciari, & necessariam, tanquam per inductionem novae legis exorbitantem, sed cum de jure causum expressum non sit, an filii in conditione positii censeantur vocati, atque inter DD. sive hoc effet magna quaestio derivans ab incerta, & ambiguous disponentibus voluntate, quam una opinio presupponit uno modo, alia vero praesupponit altero, ita ut nuda quaestio voluntatis; Hinc proinde Statutum aliud non operatur; nisi quod canonizanda unam ex duabus, licet minus communem opinionem, inducit dictam voluntatem presumptam, contra ratiōnē probationis, vel fortioribus praefumptionibus, & conjectura elidit, ut bene ceteri relatis habetur apud Ottobon. decisi. 255. & in dicta Romana centus 8. Junii 1654, coram Bichio, & in aliis; Quod in simili habemus in alio Statuto inducente praefictionem Statutariam, que magis est praesumpta solutio, quam vera praefictionis, elidibili non solum per contrariam probationem, sed etiam per alias praefunctiones.

Applicando autem ad rem, plures conjecturae aliquae recte circumstantiae videbantur donatorem non habuisse in animo gravandi Annibalem donatorem, ad inducendi itud fideicommissum; Primum facilest ob clausulam ad pabendum in donatione contentam; Secundum ob dicti ceteratae adjectae personae dicti Annibalis donatiorum, que iuxta extentionem formularium importanter stipulationem pro hereditibus quibuscumque; Tertiū foriter, ac meo judicio convincerenter, quod ubi donator volunt vocare filios Annibalis ex matrimonio nascituros, id fecit, expresse eos in aliquibus bonis vocando, id eque intra regulā correctiva, quod ubi volunt dixit; Quarto quia idem Annibal plures declaravit ista bona esse libera a quo cumque oneretur fideicommissi; Et quinto, quia iuxta praemissam facti ferme donator declaravit, bona controversia ab ipso Annibale donatario magis, quam ab ipso donatore quaesta esse, ut etiam in facto justificabatur, latenter in parte; Et quamvis in contraria de cisionibus praetertim in prima coram Celsio nimis insufficiens fuerit probabilitas, quod apta non esset destruere precedentem dispositionem, sed intelligenda esset compatibiliter, iuxta penē deducita apud Merlin. decisi. 532. n.8. cum seqq. & decisi. 427. part. 9. ree. & in aliis, attamen responsio non videbatur tollere motivum; Tum quia illa percurret calum, in quo precedat dispositio clara, & expressa, ita ut refutet correctio, seu incompatibilitas, securus autem ubi agitur de dispositione dubia, & praesumpta in qua dicta clausula non attendatur tanquam correctiva, sed tanquam interpretativa, & una ex conjecturis; Tum etiam quia difficultas cadet, quando haec praesumptio, seu conjectura resultans a dicta clausula est unica, securus autem, ubi plures concurrunt ex confusa regula, praesumptivis, & conjecturalibus peremptio attendenda, si singula, que non profundi, & plureque ex dictis conjecturis ad hunc praeceps effectum canonizantur in dicto 255. Ottobon. & in dicto Rom. centus 12.

8. Junii 1654. cor. Bichio; Ideoque concludebam istam questionem iuxta regularem naturam omnium aliarum in ista fideicommissaria materia cadentium esse potius facti, & voluntatis, quam juris, id eque non recipere certam, ac determinatam decisionem, sed eam pendere a facti qualitate, ac singularium casuum particularibus circumstantiis, quibus attentionis in hac facti specie istud vinculum intrare non videbatur.

ROMANA DOMUS DE GUIDOTTIS

P R O

M A R C H I O N I S S A S U L P I T I A

V I T E L L E S C A D E T A S S I S ,

C U M

M O D E S T A G U I D O T T A .

Causa decisio per Rotam pro Sulpiitia.

An vocatio filiorum in conditione postitorum resultans a Statuto Urbis, locum habeat quando filii potius sint in conditione in reciproca inter duos haeredes status inegalitatis, quorum unus non poterat habere filios: Et incidenter aliqua de materia legitimū contradicitoris, ac de exceptione detractionum.

S U M M A R I U M .

1 Falsi series.

2 Omisso inventarii, an & quando prejudicet detractionis.

3 Falsi substitutione reciproca inter duos, secundus superiores, an censeatur gravatus erga proprios filios, & num. 6.

4 De requisitis necessariis ad faciendum fideicommissarium legitimū contradictorum, &c. n.7.

5 An ratio aequalitatis inter gravatos certe cesse vocatio filiorum in conditione postitorum.

6 Declaratur conclusio, de qua num. 3.

8 De cademateria legitimū contradictoris, de qua n. 4. & quando exceptio fideicommissarii anni quoris obserbitur.

D I S C . LXXXI.

Bernardinus Guidottis, institutus Octavianus, & Alexander filii, quorum secundus era Canonicus Basilicae S. Marie Majoris, reciprocamente eos ordinavit in causa mortis ab ipso filii; Praemortiente autem Alexander, unde propter ea totus affis consolidatus fuit in Octaviano, hic scriptis hereditibus Julio, & Acanio fideicommissum inter eos, corumque filios ordinavit, Acanius vero domum hereditariam Bernardini avi vendidit Hypolito de Vitellechis; Unde sequuta morte prius dicti Acanii, deinde vero Julii ab ipso prole, Modesta foros, vel tanquam hujus ultimi haeres attestato, vel ex propria vocazione iure fideicommissarii per Acanii praedecessum aperte, immixti obtinuit ab AC. ad prestatam domum, cum subequente executione; Propter haeredibus quibuscumque; Tertiū foriter, ac meo judicio convincerenter, quod ubi donator volunt vocare filios Annibalis ex matrimonio nascituros, id fecit, expresse eos in aliquibus bonis vocando, id eque in facto correctiva, quod ubi volunt dixit; Quarto quia idem Annibal plures declaravit ista bona esse libera a quo cumque oneretur fideicommissi; Et quinto, quia iuxta praemissam facti ferme donator declaravit, bona controversia ab ipso Annibale donatario magis, quam ab ipso donatore quaesta esse, ut etiam in facto justificabatur, latenter in parte; Et quamvis in contraria de cisionibus praetertim in prima coram Celsio nimis insufficiens fuerit probabilitas, cum tenui etiam veritatis, retinuerit clausula ad habendum, quod apta non esset destruere precedentem dispositionem, sed intelligenda esset compatible, iuxta penē deducita apud Merlin. decisi. 532. n.8. cum seqq. & decisi. 427. part. 9. ree. & in aliis, attamen responsio non videbatur tollere motivum; Tum quia illa percurret calum, in quo procedat dispositio clara, & expressa, ita ut refutet correctio, seu incompatibilitas, securus autem ubi agitur de dispositione dubia, & praesumpta in qua dicta clausula non attendatur tanquam correctiva, sed tanquam interpretativa, & una ex conjecturis; Tum etiam quia difficultas cadet, quando haec praesumptio, seu conjectura resultans a dicta clausula est unica, securus autem, ubi plures concurrunt ex confusa regula, praesumptivis, & conjecturalibus peremptio attendenda, si singula, que non profundi, & plureque ex dictis conjecturis ad hunc praeceps effectum canonizantur in dicto 255. Ottobon. & in dicto Rom. centus 12.

Et in omnem eventum, ubi etiam controversa domus specaret ad hereditatem Octavi secundi testatoris, adhuc tam, dum non constabat de praecedentibus alienationibus

bus, illa censebatur electa in causam legitimam aliarumque detractionum Alcanio alienantem competentum, adnot. in vulgar. l. Marcell. ff. ad Trebell. Non obstante opposita omnissione inventarii; Tum quia objectum tollebatur ex facto, in quo de illius fideicommissione docebatur; Tum etiam ex recepta conclusione, quod inventarii omisso non causat amissionem legitimam, aliarumque detractionum, neque in aliquo operativa est respectu fideicommissi universalis, praeterquam in praesumpta consumptione resultante ab aliquibus alienationibus, licet modicis, que tamen praesumptio procedit quod ipsius gravatum eisque successores universales, non autem quod tertium possessorum titulo singulari translatis dominii, cuius respectu onus est fideicommissarii volentes infringere alienationem, probare consumptionem cum praecedentibus alienationibus juxta receptam definitionem, que in utraque definitione ac frequenter infra ad statutum alienatum, ac etiam sub it. de detractione.

Scribentes pro Modesta in secunda praeferunt disputatione super dubio, an standum est, necne in primo loco decisus, satis infisiblē super negatione antiquioris fideicommissi in persona Acanii alienantis, quoniam licet stante statutaria dispositione non dubitetur de vocatione filiorum in conditione postitorum; Attamen duo deducunt motiva istud fideicommissum excludentia; Primum nempe quod cum Alexander unus ex institutis effet Canonicus, & consequenter inhabilis ad procreationem filiorum, dici non poterat ad filiorum favorem gravatus, quos habere non poterat, id est que idem dicendum erat quod Octavianus alterum filium ratione aequalitatis in fideicommissi servandus; Et alterum quod illi fuerit unica tantum substitutio facta solum primo morienti ad favorem superfluit, cui nullum gravatum adiectum censemur, unde penes cum bono remanenti libera ex Peregr. d. art. 28. num. 22. & seqq. qua videbatur punctualis (cum aliis praesertim decisiones Rote diversos terminos percutiantur); Si quidem Peregr. loquitur in causa, quo vocatio filiorum in conditione postitorum sit tacita, qualis etiam dicenda est illa resultans ex confusione, de qua ipse loquitur canonizator solum minus communis opinio, de qua supra in Fulginaten de Roncallis dict. 73. Secundus autem ubi adest vocatio expressa, & dispositio resultans ex Statuto, ut in specie huic objecto respondendo firmatum fuit in Prenestina fideicommissi 5. Junii 1662 & 23. Maii 1663, coram Bevilacqua, de qua habetur actum supra dict. 28. dum in eisdem decisionibus, prout in Romana fideicommissi de Capogallis 18. Junii 1657. Dunozetto inter duas decis. 1002. & in aliis satis frequenter firmatum habetur, quod licet filii in conditione positii censeantur vocati ad portionem proprii parentis, non autem patrum, attamen si patrum praedecederet, ita ut eius portio consolideret in superfluo postmodum moriente, qui relinquit filios, si vocati dicuntur etiam ad portionem patrum praedecunctorum, ut posse effectum unicam portionem in parente, cui sunt subtilitati, & sic supponitur patrem esse ultimo morientem, & in quibusdam portio patrum jure substitutionis confundata sit, id est quidquid effet de dicta autoritate Peregrin. in causa suo, dum in his terminis habemus speciales decisiones, ita statutaria dispositionem ab ipso contradicente interpretantes, ab eis non est recedendum.

Et nihilominus dicebant sufficere id reddi dubium, ad effectum, quod petenti immisconem ex secundo fideicommissum, & claro obstante non deberet exceptio antiquioris fideicommissi, cum ad effectum faciendum fideicommissum legitimū contradicorem, desideranda venient copulativa tria vulgaria requirant, quorum primum, ac postumum conflit in fideicommisso certo, & claro, ita ut sufficiat conjecturalē, & interpretativum; Alterum, ut certum sit nulla competere detractiones; Et tertium quod possesso non fit via falsa; Quidquid enim sit de hoc tertio requisito, desiceretur dicebant primum, ut supra, necon alterum, pro cuius defectu sufficit detractionum possibilis juxta firmata in Bonon. fideicommissi de Barberis 19. Junii 1654. coram Bichio, Romana fideicommissi de Celsis 14. Martii 1657. Dunozetto inter duas decis. 993. Romana hereditatis de Spatis 3. Julii 1664. Cerro, & satis frequenter; Id est quidem cum ad Octavianum secundum restatorem in bonis Bernardini primi testatoris eius patris, detractiones pertinerent tam legales ex causa legitima, ac trebelianas, quam accidentales propositus materni, alii creditis, id sufficere afferbant, non obstante hujus partis replicatione de pluribus alienationibus ab eodem Octavianis factis, cum adhuc esset incertum, an illae adequarent dictas detractiones, que incertitudine in proprio sufficit, dum sola possibilis tollit prefati requisiti verificationem, copiosas defuper allegations retexendo.

Histamen non obstantibus, cum tenui etiam veritatis, scribens pro Sulpetia contraria fideicommissum dicebant probabilitas, unde propter ea resolutiones iusta, benè fundate vise sunt; Quatenus enim pertinet ad primum motivum negati fideicommissi ad favorem filiorum in conditione postitorum ratione inegalitatis; Dicebant longam esse differentiam inter casum, in quo, contra receptam regulam, ex conjecturis praetendatur filios in conditione positios censeantur vocatos, & casum in quo eadem vocatio refutetur ab expressa dispositio fideicommissaria inducente votacionem expressam, & dispositivam, perinde ac si litteraliter ab ipso testatore facta esset, ut dicta fideicommissaria votacione est hodie receptissimum, ac habetur in praecedentibus frequenter; Primum enim casu, cum dictio pendeat ex conjecturis, quibus non extantibus, vel sublatis a conjecturis contrariis, regulari pro non votacione; Hinc proinde dictum argumentum servandæ aequalitatis

productum conjecturam exclusivam illius votacionis, quæ forte refutaret ex aliis conjecturis per istam sublatas, vel debilitatis, atque in his terminis admittebam, quod motivum procedere posset.

Secus autem in altero casu, quoniam, quo magis unus ex infinitis seriat in capax procreationis filiorum legitimorum, ita conditio non effet, nisi in altera verificabilis, eo magis clara refutabat voluntas testatoris gravandi cum, qui filios habere poterat ad illos favorum, quos eidem in conditione posuerat; Stante siquidem dicta propositione, quod votatio resultans ex Statuto habeatur pro expressa, & dispositiva, perinde ac si in verbis concepta esset; Hinc proinde quemadmodum restator infinitu duos, quorum unus nullus haberet, vel habere posset, alter vero non. Si expressè sublitteret filios proprio parenti, non dubitaretur de gravamine, non curato absurdio in aequalitatibus, quoniam ubi voluntas est clara, non curatur de absurdis, ita pariter in praetentis; Ideoque longa differentia videatur inter unum casum, & alterum, quoniam in primo dicitur votatio tacita, & conjecturalis, in altero vero censeatur expressa, & dispositiva.

Eademque responsione tolli videbatur alterum motivum super substitutione facta solum primo moriente ex duobus invicem substitutis, ita ut penes superflitem, tanquam ex defecta substitutione, bona remanerent libera, iuxta doctrinam Peregr. d. art. 28. num. 22. & seqq. qua videbatur punctualis (cum aliis praesertim decisiones Rote diversos terminos percutiantur); Si quidem Peregr. loquitur in causa, quo vocatio filiorum in conditione postitorum sit tacita, qualis etiam dicenda est illa resultans ex confusione, de qua ipse loquitur canonizator solum minus communis opinio, de qua supra in Fulginaten de Roncallis dict. 73. Secundus autem ubi adest vocatio expressa, & dispositio resultans ex Statuto, ut in specie huic objecto respondendo firmatum fuit in Prenestina fideicommissi 5. Junii 1662 & 23. Maii 1663, coram Bevilacqua, de qua habetur actum supra dict. 28. dum in eisdem decisionibus, prout in Romana fideicommissi de Capogallis 18. Junii 1657. Dunozetto inter duas decis. 1002. & in aliis satis frequenter firmatum habetur, quod licet filii in conditione positii censeantur vocati ad portionem proprii parentis, non autem patrum, attamen si patrum praedecederet, ita ut eius portio consolideret in superfluo postmodum moriente, qui relinquit filios, si vocati dicuntur etiam ad portionem patrum praedecunctorum, ut posse effectum unicam portionem in parente, cui sunt subtilitati, & sic supponitur patrem esse ultimo moriente, & in quibusdam portio patrum, ut benè declarando dictam doctrinam Peregr. habetur in Romana fideicommissi de Quinque 11. Januarii, & 2. Maii 1636. Pirovano, quarum secunda est dicto Pedroca. conf. 145. & advertitur etiam apud Fufar. conf. 144. num. 14. ubi concordantes; Unde propter ea evanescit fideicommissum substitutio quoad superflitem, qui nullus habeat filios, & qui fuerit ultimus, dum filii ex primo moriente superflites etiam stante Statuto tali casu censeantur solum vocati ad portionem parentis, non autem patrum superflitis, ut in dicta Prenestina, & in aliis supra.

Quoniam ad alteram inspectionem detractionum, super qua iudeam scribentes latius elaborarunt, ac etiam secunda decisio plene se diffundit, mili videbatur conclusiones de super deductis extraneas videri a casu, ita ut cum aliquo aequivoce procederent; Tunc enim dicta inspectio intrat, quando haec hereditas gravata, vel ex remed. l. final. si est testamentarius, vel ex interdicto quorū bonorum si est intestatus, petri immitti ad bona per gravatum de tempore eius mortis posse, quia sub praetextu, quod esset fideicommissaria per vocatum ad fideicommissum occupata clement,

sent, tunc enim ad effectum, ut iste possessor ratione inanis circuitus, & ex regula dolo faciat, &c. dici valeat legitimus contradicitor, desideratur copulativus concursus trium requisitorum, ut supra, & in his terminis loquuntur allegate decisiones; Idemque à simili diei potest, ubi vocatus ad secundum modernum fideicommissum petit immitti adversus gravata hæredem nullam habentem exceptionem, qua tam immisionem impedita valeat, nisi illam fideicommissi antiquioris per cum prætent, quia nisi ita sit clarum, dicunt exceptio posteriori, ac aliorum indaginis, non apta retardare summarium, & privilegiam judicium immisionis existens, vel ex Salviano, quod agent ex moderniori fideicommissu certo competit.

Secus autem ubi idem fideicommissum alienat rem, quam utpote provenientem ex primo fideicommissu in eo exprimit, liberè alienare potest, quoniam vocatus ad secundum modernum fideicommissum exercere non potest dictum summarium remedium competens solum ad bona propria testatoris, non ad ea, qua licet ab ipso possit fieri, attamen spectabant ad aliud fideicommissum, quod idem secundi fideicommissum hæres ibi ipsi tanquam fideicommissario ad primum fideicommissum vocato refutuit, qui refutatio actus, quamvis in verbis explicatus non esset, implicite ac virtualiter ex eadem ratione textus in l. *Marcellus*, ff. ad *Treb.* cum ibi notat, explicatus dicunt per ipsum factum certi alienando, quoniam regulando voluntatem à potestate, atq; capiendo præsumptionem pro actus validitate militante, dum duplum titulum habeat, unum licitum, alterum illicitum; præsumptio et præcessisse omniam ea, ex quibus iure tituli liciti validè actus fieri potuit. Unde propter ea vocatus ad fideicommissum, ac agens contra tertium postflemon titulo singulari infringendo actum, ipse tenetur docere de nullitate alienationis, cum sit fundamentum sue intentionis iuxta receptam distinctionem, de qua habetur infra in materia alienacionis bonorum fideicommissi, sive ad aliam materialiam fideicommissi capienda à manu heredis, ac etiam de fideicommissario legitimus contradicitor. Et sic concludebam quod ipsa agens ad fideicommissum tenebatur probare quid domus alia remanera in hereditate primi fideicommissi, effecta effector de dominio ac hereditate secundi, quia nempē illam sibi appropriasset pro illicet detractionibus, quibus scribentes per dicta Modestafideicommissaria insinabant. Atque in hoc consistere videbatur aquivocum, quoniam non ex eo quod illi competenter detractiones, sequebatur rem particularem effectiva esse propriam, dum nullus dabatur actus hujusmodi appropriationis; Ideoque dicebam quod dictarum detractionum ius faluum remanebat in aliis bonis ad primum fideicommissum spectabat, quia ab ipsam jure hereditari fratum possidebant. Potissimum dum in facto docebatur de aliquibus alienationibus ab eodem Octavianus factis, unde propterā in eisnulliquid remanebat quid & quantum ex causa detractionum astequendum esset; quod pro supplemento interdictionem ad debitum quantitatem importare non poterat hujus rei pertinaciam iure dominii, & sic revera extranca videbantur a cau dictæ conclusionis ea que cum magna farragine deducabant circa utrum requiritum concurredit, ac verificationem affirmavit, sed negavit.

Affilebat etiam huic parti dictum allud fundatum à Rota quoque canonizatum, quod in ommem evenum, ubi etiam hæresem spectaverat ad secundum fideicommissum Octavianum, adhuc quis alienatione referenda est ad detractionis Alcianum filio alienantem competentes, dum de praecedenti consumptione non docebatur. Et fortius quia eidem alienationi accepterat cum obligatione evictiōnis, ejusdem Octavianum uxor, ac respectivē Alcianū alienantis matrē, quæ dicti secundi fideicommissi erat creditrix pro restituione dotum.

VITERBIEN. FIDEICOMMISSI DE PERRONIS

P R O

F. A TRIBUS DE PERRONIS.

Responsum pro veritate.

An ex vocatione activa inferatur ad passivam, ita ut filii in conditione positi censeantur, ne dum vocati, sed etiam gravati. Quod etiam influat ad materiam conf. 21. Oldradi.

S U M M A R I U M.

1. *Facti series.*
2. *Quomodo in his materiis fideicommissariis judicandis, vel de jure respondentium sit.*
3. *Materia conf. 21. Oldr. cum illa glof. in l. Lucius symbolizat, & solent invicem confundi.*
4. *Distinguntur plures casus sub dicta materia caderes.*
5. *De conf. 21. Oldr. absque recipio.*
6. *Ex vocatione activa non inferior ad passivam, neque gravari censeatur gravati.*
7. *Quod juris regule & limitationes sint certe, sed questiones sint in applicatione an simus in causa regule, vel in illo limitationis.*
8. *Traductio regule generales pro ordinando arbitrio circa conjecturas.*
9. *Ubis vocatio activa est certa, facilius inferitur ad passivam.*
10. *Quomodo regule generales attendi debant.*
11. *Expenduntur conjectura prefertim illa contemplationis agnationis.*
12. *De conjecturis contrariais, & quod testator non habens filios disponsens cum filiis fratris, non debet haberi iure extranei.*

D I S C . LXXXII.

A Scanius Perronus, institutus heredibus Mariano, & Domingo, ex Scipione fratre nepotes, aliosque ejusdem Scipionis filios nascituros cum reciproca in portione morientis absque filiis, quos declaravit sibi vocatos, omnibus ita morientibus vocavit quodam cognatos transversales; Cumque ex Mariano fuerit superflua Joannes Baptista, qui oblitus aliquo est alieno preflus. Hinc ex parte filiorum ejusdem Joannis Baptiste pro veritate consulutus fui, an in bonis à dicto testatore provenientibus possent iure fideicommissi se tueri auctoritas patris creditoris.

Respondi codem modo, quo frequentissima fuit macta respondendi confundendo in multis consimilibus controversiis frequentibus, ac penè quotidianis, quod in his materiis certum iudicium dari non potest, cum in effectu ista non sint questiones iuris, ex magis communi, vel magis rationabilis opinione certam regulam generalem recipientes, sed finitimi, ac voluntatis, que non semper, & in omnibus testatoribus est uniformis. Cum enim agatur de faciendo loco defunctos, nequomnes homines parvioriter loquantur, idcirco isti etiam in his magis iurius prudentia, quam juris scientia necessaria est, indagando personarum, temporum, locorum, & bonorum qualitates, ac circumstantias, quibus attentus iudex curare debet loqui eo modo, quo defunctus verisimiliter loqueretur; Unde propterea ex diversa facti qualitate resultat, quod conjectura in uno casu admittenda, in aliis reprobanda sunt; Et consequenter, ut lapsus in illis habent, nimium clavis pragmaticorum error est, cum cedem doctrinis, & autoritatibus in omnibus causis parvioriter procedere, atque in carum cumulo, & confarcinatione insister, non distinguendo causum diversitatis, quasi quod sit species belli, in quo tanquam in acie numerus militum patere debet victoria. Et tamen etiam ita cau venient distinguendis Duces, ac strenui, & veterani a simplicibus, & in expertis, pedibus. Et hinc refutat, quod materia fideicommissaria in genere, ac in specie ista interpretationis, & operationis conditionis *sive finis filii*, videtur adeò involuta, cum tamen nullum contineat legum antinomiam, vel juris perplexitatem.

Ad equivoicamq; prædicta tollenda, & quo magis fieri potest, veritatem indagandam, in pluribus responsis, præfert in isto, & in aliis, de quibus infra in dictis securis, proxime seqq; advertebam in hac materia, in qua communiter solent tanquam symbolizantes, ac penè in idem cadentes, dictio in celesti conf. 21. Oldradi, & altera pariter celebris glof. in l. *Lucius*, ff. de *encl.* & *pop.* procedendum est cum plurimum casum, seu effectuum distinctione.

Primus quorum est, ubi facta substitutione, *sive filii*, istis superficiibus, cadit questione super substitutionis expiratio, tanquam ob defectam conditionem, ita cesseant, vel resolutio gravamine bona remanente libera penes primum heredem, tam in ordine ad ulteriores substitutos, quam etiam in ordine adipiscunt filios superities, de quibus non curatur, an succedant, nec ne, sed solum attenduntur corum existentia de facto ad faciendum desicere conditionem,

De Fideicommissis, Disc. LXXXII.

nem, atque hic est propriæ casus regulæ, que communiter tributur d. conf. 21. Oldr. quod esse receptum in toto Mun-
do, referendo penè omnium Europe Tribunalium, adni-
miam satietatem colligunt laboratus additionator ad dicti.
632. p. 4 rec. tom. 3.

Alter casus est, ubi admissa dicta regula super expiratione ulteriorum substitutionum, atque substitutis ita (scilicet egressis, intret questione inter ipsum primum heredem, ejusque filios) in conditione positos, ac scilicet ipsi censeantur vocati, qualis est propriæ materia dictæ glof. in l. *Lucius*, in ordine tam ad solam vocationem activam ipsorum filiorum abeque alio progressu gravaminis, & tunc pariter recepta est pro regula opinio negativa, limitanda, vel ex conjectura, vel ex jure municipal, ut plures in preced.

Tertius casus est, ubi postita dicta filiorum vocatione activa, quæstio sit de vocatione passiva, quia nempe ipsi filii in conditione positi censeantur, nedum vocati, sed etiam gravati ad favorem suorum filiorum, & sic successivè de uno in alium in eadem descendencia.

Et quartus denum ad rem, est casus, in quo postita etiam dicta passiva, & successiva vocatione in eadem descendencia, intret quæstio ulterioris durationis illarum substitutionum, quæ conceptus sunt sub dicta conditione, *sive finis filii*;

Et in his duobus casibus, pariter recepta est pro regula opinio negativa, uter vocatione activa non inferior ad passivam, neque vocati censeantur gravati, nisi alia conjectura limitationem suadeant, ut tam de regula, quam de limitatione, ceteris relatis habetur apud Merlimum dec. 269. n. 3. Ostobon. dec. 113. n. 9. Rota dec. 181. 319. & 436. p. 1. rec. dec. 18. p. 8. que est in Romana fideicommissaria Maximis, in qua plures aliae in idem producentur decisiones coram Bevilagu, & Cerro, ut infra in eadem causa dict. 84. Et conferunt in idem, que super limitatione regule resultantis à dicto conf. 21. Oldradi, plenissime colliguntur per dictum Additionatorum ad dicti. 632. par. 4. rec. tom. 3. cum in istis casibus propriæ intret materia limitationis dicti confil. Oldradi.

Certa igitur in omnibus dictis casibus est theoria juris tam circu regulam, quam circa limitationem, id est omnibus questiones remanent facti, & applicationis, ac scilicet in facti specie, de qua disputatur, intret potius regula, quam limitatio, super quo, ut dictum est, indebet, & generalis decisio dari non potest, cum totius pendet à conjectura ratione extinctus fortius deduci solet conjectura vocationis omnium descendantium ex primis vocatis, ita ut sub nomine filiorum omnes descendants demonstrati censeantur ex deduct. in dicta Romana de Muis coram Melio, Ostobon. dict. dec. 113. & in aliis per Adden. ad dictam dec. 632. p. 4. tom. 3.

Quinta ex progressu ad plures substitutionum gradus ad favorem prius testimoniarum tam Scipionis, quam ejus filiorum, & deinde ad favorem illorum de Venachis, ac eorum filiorum malorum, ex qua progressu substitutionum gradus ad favorem aliorum, præfertur extraneorum post omnium extinctus fortius deduci solet conjectura vocationis omnium descendantium ex primis vocatis, ita ut sub nomine filiorum omnes descendants demonstrati censeantur ex deduct. in dicta Romana de Muis coram Melio, Ostobon. dict. dec. 113. & in aliis per Adden. ad dictam dec. 632. p. 4. tom. 3.

Quinta ex superstitione superstitum tam per fideicommissum, quam etiam per vulgarem, ibi, vulgariter, papilariter, & per fideicommissum; Cùm enim testator supponat primos institutos hereditatem adire, atque sine filiis decedere, non est in aliis superstitibus verificabilis, nisi in substitutis per fideicommissum, cum per primam additionem vulgaris directa fine dubio expiraverit; Id est dicendum venit testatore sensibile vulgari in fideicommisso, quam alii anomaliam vocant deductam ex theor. Bar. in l. quædam, num. 10. ff. de acquir. hered., quæ confidetur, ubi uno gradu corrupto subliniantur fequentes in locum defecit ex deduct. dec. 261. & 227. p. 8. rec. & lxxviii hoc ead. tit. & sic supponit plurimum luccesivorum gradum concursus, quod ne necessitate supponit fideicommissum successivum, in foliis primi gradus non terminandum.

E converso in contrarium duo obstant considerabilia, Primo nempē, quod testator non prohibuit alienationem; Et secundo, quod non agebatur de dispositione ascendentis cum descendientibus, & illam extranei, ut definire, quod haec preponderaret dictis conjecturis, siquidem quod primum, cum habeatur prohibitory legis, superabundans, sed non necessaria causa est in fideicommissis prohibitory homini, ex cuius omissione deduci non potest potens conjectura fideicommissi successivi; Et quoad secundum, considerandum est observabam non agi de extraneo, qui sit de aliena familia, sed de patre, qui propria prole defititus diligere, & conservare voluntate fratribus, utpote de eadem ipsius familia, qua etiam effectiva in ordine ad proximum luccitem patris dici potest, ut distinguendo familialiter contentivam generalem consideratam in quo cumque licet remotu transversali, & contentivam proximan dependentem à communī patre, ut ista pro effectiva conferri debet, habetur supra plures deductum, præfertur in Romana primum.

His igitur generalibus ita constitutis pro quibuscumque aliis casibus, de quibus infra in dictis seqq; circa superfluitatis virtutis adnotatis, ut ex diversitate magis veritas dignoscatur, ac percipiatur modus judicandi, vel confundendi in hac materia; Quatenus pertinet ad hoc particulare responsum, seu applicationem ad casum quædam. Respondit probabilius ad favorem filiorum substituti respondendum vident, & sic pro vocatione etiam passiva, quoniam vocatio activa era certa ex iudicio expresso testatoris, quin verbis voluit, ac declaravit filios in conditione positos censiri vocatos, unde propter conjecturis alia operatio dan-